
 

Informācija par Višezera ūdens līmeni 2018.gadā, attiecībā uz Vides aizsardzības un 

reģionālās ministrijas 22.06.2017. apstiprināto Dabas aizsardzības plānu Nr.1-2/96 Dabas 

liegums “Laugas purvs” 

 

Saskaņā ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centru, 2018.g. vasaras mēneši ir 

bijuši ļoti karsti ar stipri zemu nokrišņu daudzumu. Pārspējot vairākus gaisa temperatūras un nokrišņu 

deficīta rekordus novērojumu vēsturē visā Latvijas teritorijā. 

Nokrišņu deficīts kombinācijā ar augstajām gaisa temperatūrām ir ietekmējis situāciju upēs 

un ezeros visā Latvijas teritorijā. Latvijas ūdenstilpēs jau 2018.g. maijā bija novērota ūdens līmeņa 

tendence pakāpeniski pazemināties. Maija beigās Latvijas upēs jau bija iestājies mazūdens periods. 

Jūnijā Latvijas upēs turpinājies mazūdens periods, tādēļ galvenokārt bija novērojama ūdens līmeņa 

pazemināšanās. Atsevišķās upju novērojumu stacijās novērots zemākais ūdens līmenis visā 

novērojumu periodā. Jūlijā tika novērotas vasaras mazūdens periodam raksturīgās nelielās ūdens 

līmeņa svārstības ar kopēju ūdens līmeņa pazemināšanās tendenci. Pat novērotās stiprās pērkona 

lietusgāzes mazūdens apstākļos neizraisīja ievērojamu ūdens līmeņa paaugstināšanos upēs. Augustā 

Latvijas upēs turpinājies mazūdens periods. Septembris bijis silts, mēneša sākums diezgan sauss, 

tāpēc septembrī Latvijas upēs joprojām turpinājies mazūdens periods un upju ūdenīgums bija krietni 

zem vidēji ilggadīgi novērotajiem lielumiem šajā mēnesī. 

Sausās vasaras ietekmē Latvijas ezeros un dīķos pastiprinātas iztvaikošanas un nokrišņu 

deficīta dēļ bija vērojams ūdens līmeņa kritums, vietām pat vairāku desmitu centimetru apmērā. Arī 

dabas lieguma “Laugas purvs” teritorijā esošajā Višezerā ūdens līmenis salīdzinājumā ar 2017. gadu 

ir krities. 2017.gadā Višezera līmenis bijis 58,3 m. Sausās vasaras ietekmes rezultātā ticis fiksēts 

Višezera ūdens līmenis 2018.g. 2. oktobrī 58,0 (+/- 1,0) cm, kas liecina, ka ūdens līmenis Višezerā ir 

krities par 30 centimetriem.  

 

Pielikumā uzmērīto augstuma atzīmju plāns. 

 

 

 

 
 
 






